— „Reuniunea română de cântări din Ha- țeg” are onoare a invita la serata-literară-teat- rală, ce se va aranja în 12 a. l. c. în pe seara de Anul-Nou. Venitul curat e destinat în scop filantropic. *Comitetul aranjator.*

— Corul bisericii gr.-or. din Deva vî invită la concertul, ce-l aranjiază Duminecă, la 31 Decembrie 1895 (12 Ianuarie 1896), în sala redutei din Deva. Începutul la 7 1/2 ore seara. Venitul curat e: pentru renovarea unui clopot al bisericii gr.-or. din loc. Su- prasolurile și contribuiriile benevole se achită pe cale ziaristică. Prețul de intrare: de per- soană local I. 1 fl., local II. 60 cr., partere 40 cr., galeria 30 cr.

Prețul de intrare pentru membri 30 cr., ne- membri 40 cr. de persoană. Începutul la 8 ore seara. Comitetul. Ofertele pentru tom- bola și suprasolurile marimimoase adresînd către presidul casinei se primesc cu mul- țumită.

— „Reuniunea română de cântări din Oravița-mont.”, aranjiază la S. Vasii, în 31 Dec. 1895 (12 Ianuarie 1896) în sala hotelului „Coroana ung.” din Oravița-mont., un *Concert* cu următorul program: 1. Wein- wam: „Adese dormitând”, cor mixt. 2. Moszkovsky: „Wals brillant”, piesă de pian, executată de d-na Cornelia Cornean. 3. F. Schubert: a) „Nedumerit” din „Morăria frumoasă”. b) „Serenadă”, soli pentru soprano, exec.